
 

 

令和５年６月２９日 

 

 

 郡市区等医師会 御中 

 

大 阪 府 医 師 会 

                                   (公印省略) 
 

 

 新型コロナワクチン接種（令和５年春開始接種）について（依頼） 

 

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、大阪府より標記通知が届きましたので情報提供いたします。 

 令和５年６月16日に開催された厚生労働省の第122回新型コロナウイルス感染症対策アド

バイザリーボードにおいて、新規感染者数が５類移行後も４週連続で増加が継続しており、

今後の見通しとして、過去の状況等を踏まえると、夏の間に一定の感染拡大が生じる可能性

があるとともに、医療提供体制への負荷を増大させる場合も考えられるとされています。こ

のため、高齢者や基礎疾患を有する方など重症化リスクの高い方等については、地方自治体

や医療関係者などと連携してワクチン接種を行うと示されました。 

 現在、ワクチン接種については、令和５年５月８日より、主に重症化予防を目的として、

重症化リスクが高い高齢者等を対象に、令和５年春開始接種が実施されているところです。

また、令和５年６月16日付け国事務連絡では、オミクロン株対応２価ワクチンについて、Ｘ

ＢＢ系統流行下での約２か月間の観察期間において、感染予防効果は減衰するものの、約７

割の死亡予防効果が確認されていることから、引き続き、接種対象者に適切に接種を受けて

いただけるよう、都道府県、市町村において働きかけを行うこととされています。 

 今般の大阪府通知では、医療機関等において、市町村と連携のうえ、希望する重症化リス

クが高い高齢者等への速やかな接種への協力が依頼されています。 

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪府医師会・地域医療１課 

（06-6763-7012） 


